
Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 201658 DIÁRIO OFICIAL Nº 33156

comissão de Secretario De Núcleo Do Interior, para exercer 
suas atividades na Central de Atendimento 129, a contar de 
27 de junho de 2016.
Art. 2º. Ficam Revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 978434

PORTARIA Nº. 136/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Servidora Pública MARIA 
ZENEIDE MACHADO DE ALMEIDA GAMA, ocupante cargo 
em comissão de Secretário de Núcleo Do Interior, para exercer 
suas atividades no NARE - Núcleo de Atendimento Referencial 
da Central de Atendimento, a contar de 27 de junho de 2016.
Art. 2º. Ficam Revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 978436

PORTARIA Nº. 137/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Servidora Pública JULIANA 
FERNANDES RODRIGUES, ocupante do cargo em comissão 
de Secretário Geral De Diretoria do Interior, para exercer suas 
atividades no NDDH - Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, 
a contar de 27 de junho de 2016.
Art. 2º. Ficam Revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 978438

PORTARIA Nº. 138/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Servidor Público ELINALDO 
OLIVEIRA DE LIMA, ocupante do cargo em comissão de 
Secretário de Núcleo Do Interior, para exercer atividades de 
apoio operacional na Central de Atendimento Referencial, a 
contar de 27 de junho de 2016.
Art. 2º. Ficam Revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 978440

PORTARIA Nº. 140/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Servidor Público MAXIMINIANO 
SOUTO AMADO NETO, Matricula 55585587/2, para conduzir 
o veiculo ofi cial, fi cando o mesmo lotado no Gabinete da 
Defensora Pública Geral do Estado do Pará, a contar de 27 de 
junho de 2016.
Art. 2º. Ficam Revogadas quaisquer disposições em contrário.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 978443

PORTARIA Nº.  142/2016-GAB/DPG, DE 27 DE JUNHO 
DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Defensor Público JOHNY 
FERNANDES GIFFONI, para atuar cumulativamente na 6ª 
Defensoria Pública das Relações de Consumo e no NDDH - 
Núcleo de Defesa aos Direitos Humanos da Defensoria Pública 
do Estado, a contar de 27 de junho de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 978445

PORTARIA Nº 087/2016 - GAB/DPG, DE 23 DE JUNHO 
DE 2016.

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e XV da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art.1º Designar o Servidor Público JOÃO GARCIA 
DE MELO, para exercer suas funções junto à Entrância 
Especial da Defensoria Pública do Estado, a contar de 27 de 
junho de 2016.
LUIS CALOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo 978448

PORTARIA Nº 1183/2016-DP-G , DE 23/06/2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 2016/205850-GPES-DP de 
20/05/2016, que concede férias ao titular.
Considerando o Processo nº 2016/246727 - NCI/DP/PA 
de17/06/2016, que solicita substituição no afastamento do titular.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Servidor Público RÔMULO SANTOS 
MACHADO para responder pelo NUCLEO DE CONTROLE 
INTERNO DESTA DEFENSORIA PÚBLICA ESTADUAL 
enquanto o titular estiver afastado para gozo de férias, no 
período de 04/07/201 a 02/08/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se;
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral do estado do Pará

Protocolo 978452

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1062/16 - DPG  EM, 23/06/2016.
Nome: MATUZALEM CARNEIRO BERNARDO, matrícula nº. 
57234672,                                                            Assunto: 
Licença Prêmio,

P. Aquisitivo              Dias  Período 
de Gozo

2011/2014        30 (trinta) 04/07/16 a 02/08/16

Protocolo 978157

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1063/16 DP-G BELÉM, 22/06/16
Nome: DOMINGOS ESTUMANO MORAES, matrícula nº. 
57195108,
Assunto: Licença Saúde,
P. Gozo: 09/05/16 a 07/06/16

Protocolo 978140

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 055/2014/TJPA// 
Partes: TJPA e LP ADMINISTRAÇÃO DE BENS IMÓVEIS LTDA// 
CNPJ N º. 15.333.099/0001-10// Objeto do Contrato locação 
de Imóvel situado na Avenida Nazaré, nº 582, esquina com 

a Travessa Rui Barbosa, Bairro de Nazaré, na cidade de 
Belém, Estado do Pará (matrícula nº R-02-M-419, fl . 419, 
data 21/11/2002, livro 02-I.D, do Cartório de Registro de 
Imóveis do 2º Ofício da Capital) com a fi nalidade de instalação 
e funcionamento das Turmas Recursais, Ouvidoria Agrária, 
Ouvidoria de Justiça, parte da Secretaria de Informática, Casa 
da Justiça e Cidadania e órgãos agregados// Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 019/2014/TJPA, art. 24 inciso X da 
Lei nº 8.666/93// Valor do Contrato: R$600.000,00 (global) 
//Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorrogação do prazo de 
vigência e reajuste , conforme negociação entre as partes// 
Vigência do Aditivo: 04/07/2016 a 03/07/2017, ininterruptos// 
Valor do aditivo: R$ 45.000,00 (valor mensal)//Dotação 
Orçamentária: Programa de Trabalho: 02.122.1421.8195// 
Natureza de Despesa: 33.90.39// Fonte de Recurso: 
0118// Data de assinatura: 24/06/2016// Foro: Belém-
PA// Responsável pela assinatura: Aníbal Corrêa Pinheiro - 
Secretário de Administração// Ordenador responsável: Maria 
de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.// 
Aditivos anteriores: 1º TA em 03/07/2015, prorrogação do 
prazo de vigência.

Protocolo 977972

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/TJPA/2016

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Eletrônico nº 008/TJPA/2016, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços terceirizados 
de condução de veículos com a mão de obra de motoristas de 
automóveis, homologando a presente licitação para os devidos 
fi ns. Todas as informações a respeito do certame est ão 
disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Belém, 
24 de junho de 2016. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo 978284

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 025/2013-TJPA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o MUNICÍPIO DE 
SANTANA DO ARAGUAIA - PREFEITURA MUNICIPAL/ CNPJ nº. 
05.832.977/0001-99// Objeto: Cooperação entre os partícipes 
visando a cessão de servidores para a realização de ações 
conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades 
necessárias à modernização da justiça no Município de Santana 
do Araguaia//Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorrogação do 
prazo de vigência//Vigência do aditivo: início em 26/06/2016 
e término em 25/06/2019//Data da assinatura: 24/06/2016// 
Responsável pela assinatura: Desembargador Constantino 
Augusto Guerreiro - Presidente do TJ/PA

Protocolo 978057

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 023/2013-TJPA// 
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o MUNICÍPIO 
DE Itupiranga - PREFEITURA MUNICIPAL/ CNPJ nº. 
05.077.102/0001-29// Objeto: Cooperação entre os partícipes 
visando a cessão de servidores para a realização de ações 
conjuntas voltadas para o desenvolvimento das atividades 
necessárias à modernização da justiça no Município de 
Itupiranga//Objeto e justifi cativa do aditivo: Prorrogação do 
prazo de vigência//Vigência do aditivo: início em 27/06/2016 
e término em 26/06/2019//Data da assinatura: 24/06/2016// 
Responsável pela assinatura: Desembargador Constantino 
Augusto Guerreiro - Presidente do TJ/PA

Protocolo 978099

Extrato do 1º TA ao Convênio nº. 028/2015-TJPA//
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a Associação 
Cultural e Educacional do Pará - ACEPA//Objeto: instalação e 
funcionamento da 2ª VARA DO JUIZADO ESPECIAL CÍVEL da 
Comarca de Belém, Estado do Pará //Objeto e justifi cativa do 
aditivo: a prorrogação do prazo de vigência do instrumento 
original, por mais 12 (doze) meses//Vigência do aditivo: 
início 17/09/2016 e término em 17/09/2017//Valor: sem 
valor//Data da assinatura: 24/06/2016// Responsável pela 
assinatura: Desembargador Constantino Augusto Guerreiro - 
Presidente do TJ/PA

Protocolo 978271


